令和３年度 第１回内灘海岸安全会議 会議録（概要）

日 時 令和３年６月２５日（金）１４：００～１５：００

会 場 内灘町役場庁舎 ４階 ４０６・４０７会議室

出席者 ≪一 般≫内灘町町会区長会・岡部 幾雄／千鳥台町会・福塚 正三／Ｐ

ＷＳＡパーソナルウォータークラフト安全協会・澤田 貴書／

内灘町商工会青年部事務局・木村 智之

≪行 政≫金沢海上保安部・交通課長 土田 康二、警備救難課 北原 秀

一／北陸信越運輸局石川運輸支局・藤川 豊文／金沢港湾事

務所・管理課長 梨村 要一、担当課長兼港営係長 丸本 誠／

津幡土木事務所・地域調整担当次長 北島 誠司／石川中央保

健福祉センター・生活環境課長 初瀬 裕、技師 鈴木 陽介／

津幡警察署・地域課長心得 元谷 保範、内灘交番所長 田中

將照

≪内灘町≫総務課・課長 中川 裕一／消防本部・次長兼消防署長 重島

康人 、担当課長 山口 裕二

≪事務局≫都市整備部担当部長 松井 賢志、観光振興室長 長谷川 万里

子、主事 長原 諄弥

議題１ 今夏における内灘海岸の安全対策について

・看板の設置、防災行政無線を放送し、注意喚起を実施

・合同パトロールの実施（海上保安部による提案）

合同パトロールを７月１７日（土）午後１時に実施を想定しているが、

後日、関係機関の予定を確認し実施日を調整する。

深夜のパトロールと移動交番の設置について要望（花火、暴走族など）

津幡警察署より、以下の回答があった。

・今年も日中、夜間のパトロールを実施する。

・暴走族については、発見次第確保・職務質問等を行う。

・花火については、禁止することはできないが住民からの苦情の連絡が

あれば、駆けつけ注意することが可能なので、通報してほしい。

・移動交番については、調整し設置を検討する。

議題２ 各関係機関からの報告・意見交換

消防本部より

・出動態勢を強化し、海難事故が発生した場合、金沢市と連携し出動。

・海の家について、火災予防の観点からも速やかに撤去を石川県に強く申し

入れしたい。

海の家の撤去について要望

石川県金沢港湾事務所より以下の回答があった。

・海の家について、現在に至るまで撤去指導を行っているが、まだ撤去に至

っていない状況である。今後早期に撤去できるよう、町と国と協議しなが

ら厳正に対応していく。

・７月中旬までには、海の家を囲ってる柵の補修等行う予定。

・１０月末まで、平日毎日１回、町と協力しパトロールを実施する。